

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO****SECRETARIA DE EDUCAÇÃO****HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº 90.091/2025**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



UASG 985867 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.091/2025



Processo Administrativo nº: 5.955/2025 Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP Registro de Preços Critério de julgamento: Menor preço por item Modo de disputa: Aberto

Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DEMATERIAIS HIDRÁULICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ALÉM DE, EXCEPCIONALMENTE, ABASTECER O ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, pelo período de 01

(um) ano.

- Adjudicado e homologado para a empresa BAUER COMERCIO E LICITACOES LTDA, CNPJ nº 45.740.175/0001-73, pelo melhor lance, para o item abaixo relacionado:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
49	UND	50	R\$ 33,16	R\$ 1.658,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa BAUER COMERCIO E LICITACOES LTDA, CNPJ nº 45.740.175/0001-73, em R\$ 1.658,00 (mil seiscentos e cinquenta e oito reais).

- Adjudicado e homologado para a empresa BEST HYDRO COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 52.919.905/0001-63, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
5	UND	60	R\$ 9,37	R\$ 562,20	EXCLUSIVA
19	UND	75	R\$ 28,79	R\$ 2.159,25	EXCLUSIVA
20	UND	200	R\$ 31,94	R\$ 6.388,00	EXCLUSIVA
68	UND	60	R\$ 117,51	R\$ 7.050,60	EXCLUSIVA
69	UND	200	R\$ 61,26	R\$ 12.252,00	EXCLUSIVA
86	UND	300	R\$ 439,99	R\$ 131.997,00	PRINCIPAL

Perfazendo o valor total para a empresa BEST HYDRO COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 52.919.905/0001-63, em R\$ 160.409,05 (cento e sessenta mil e quatrocentos e nove reais e cinco centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa CUSTODIO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 06.635.418/0001-51, pelo melhor lance, para os itens



abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
11	UND	50	R\$ 7,96	R\$ 398,00	EXCLUSIVA
12	UND	30	R\$ 8,46	R\$ 253,80	EXCLUSIVA
21	UND	50	R\$ 249,91	R\$ 12.495,50	EXCLUSIVA
22	UND	100	R\$ 0,35	R\$ 35,00	EXCLUSIVA
23	UND	100	R\$ 0,58	R\$ 58,00	EXCLUSIVA
25	UND	75	R\$ 3,18	R\$ 238,50	EXCLUSIVA
28	UND	35	R\$ 3,55	R\$ 124,25	EXCLUSIVA
35	UND	50	R\$ 8,66	R\$ 433,00	EXCLUSIVA
40	UND	35	R\$ 5,77	R\$ 201,95	EXCLUSIVA
43	UND	50	R\$ 0,79	R\$ 39,50	EXCLUSIVA
44	UND	20	R\$ 0,87	R\$ 17,40	EXCLUSIVA
45	UND	20	R\$ 16,52	R\$ 330,40	EXCLUSIVA
55	UND	300	R\$ 14,24	R\$ 4.272,00	EXCLUSIVA
62	UND	25	R\$ 1,39	R\$ 34,75	EXCLUSIVA
75	UND	50	R\$ 0,56	R\$ 28,00	EXCLUSIVA
79	UND	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00	EXCLUSIVA
81	UND	200	R\$ 5,27	R\$ 1.054,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa CUSTODIO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 06.635.418/0001-51, em R\$ 20.834,05 (vinte mil e oitocentos e trinta e quatro reais e cinco centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa FORTLEV INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA, CNPJ nº 10.921.911/0005-39, pelo melhor lance, para o item abaixo relacionado:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
84	UND	38	R\$ 1.639,99	R\$ 62.319,62	PRINCIPAL

Perfazendo o valor total para a empresa FORTLEV INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA, CNPJ nº 10.921.911/0005-39, em R\$ 62.319,62 (sessenta e dois

mil e trezentos e dezenove reais e sessenta e dois centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa HIDROSANU SOLUCOES PARA CONSTRUCAO E SANEAMENTO LTDA, CNPJ nº 29.175.860/0001-48, pelo melhor

lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
17	UND	400	R\$ 0,69	R\$ 276,00	EXCLUSIVA



24	UND	25	R\$ 1,40	R\$ 35,00	EXCLUSIVA
31	UND	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00	EXCLUSIVA
32	UND	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00	EXCLUSIVA
33	UND	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	EXCLUSIVA
34	UND	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00	EXCLUSIVA
57	UND	50	R\$ 28,90	R\$ 1.445,00	EXCLUSIVA
64	UND	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00	EXCLUSIVA
65	UND	25	R\$ 3,50	R\$ 87,50	EXCLUSIVA
66	UND	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00	EXCLUSIVA
71	UND	200	R\$ 0,53	R\$ 106,00	EXCLUSIVA
74	UND	50	R\$ 0,45	R\$ 22,50	EXCLUSIVA
76	UND	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00	EXCLUSIVA
77	UND	50	R\$ 0,48	R\$ 24,00	EXCLUSIVA
78	UND	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa HIDROSANU SOLUCOES PARA CONSTRUCAO E SANEAMENTO LTDA, CNPJ nº 29.175.860/0001-48, em R\$ 3.586,00 (três mil e quinhentos e oitenta e seis reais).

- Adjudicado e homologado para a empresa KAL MALORY COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 48.398.429/0001-05, pelo melhor lance, para o item abaixo relacionado:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
7	UND	500	R\$ 68,00	R\$ 34.000,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa KAL MALORY COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 48.398.429/0001-05, em R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

- Adjudicado e homologado para a empresa NOVA PIX COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 41.834.105/0001-23, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
1	UND	60	R\$ 4,16	R\$ 249,60	EXCLUSIVA
2	UND	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	EXCLUSIVA
3	UND	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00	EXCLUSIVA
4	UND	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00	EXCLUSIVA
6	UND	100	R\$ 5,30	R\$ 530,00	EXCLUSIVA
14	UND	100	R\$ 535,00	R\$ 53.500,00	EXCLUSIVA
15	UND	50	R\$ 567,00	R\$ 28.350,00	EXCLUSIVA
54	UND	300	R\$ 12,78	R\$ 3.834,00	EXCLUSIVA
56	UND	150	R\$ 55,00	R\$ 8.250,00	EXCLUSIVA
58	UND	100	R\$ 17,89	R\$ 1.789,00	EXCLUSIVA
59	UND	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	EXCLUSIVA



73	UND	30	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00	EXCLUSIVA
80	UND	100	R\$ 26,50	R\$ 2.650,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa NOVA PIX COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 41.834.105/0001-23, em R\$ 102.797,60 (cento e dois mil e setecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA, CNPJ nº 20.784.313/0001-95, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
8	UND	120	R\$ 36,68	R\$ 4.401,60	EXCLUSIVA
29	KIT	30	R\$ 58,99	R\$ 1.769,70	EXCLUSIVA
47	UND	25	R\$ 51,64	R\$ 1.291,00	EXCLUSIVA
48	UND	100	R\$ 38,70	R\$ 3.870,00	EXCLUSIVA
50	UND	50	R\$ 35,59	R\$ 1.779,50	EXCLUSIVA
51	UND	50	R\$ 35,18	R\$ 1.759,00	EXCLUSIVA
60	UND	150	R\$ 17,98	R\$ 2.697,00	EXCLUSIVA
61	UND	100	R\$ 12,91	R\$ 1.291,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA, CNPJ nº 20.784.313/0001-95, em R\$ 18.858,80 (dezoito mil e

oitocentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa SZATA COMERCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ nº 42.883.960/0001-97, pelo melhor lance, para o item abaixo relacionado:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
72	UND	30	R\$ 47,61	R\$ 1.428,30	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa SZATA COMERCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ nº 42.883.960/0001-97, em R\$ 1.428,30 (mil e quatrocentos e vinte e oito reais e trinta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa TT MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 30.820.280/0001-45, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
10	UND	50	R\$ 293,00	R\$ 14.650,00	EXCLUSIVA
30	KIT	50	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00	EXCLUSIVA
37	UND	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00	EXCLUSIVA
38	UND	150	R\$ 4,30	R\$ 645,00	EXCLUSIVA
39	UND	150	R\$ 9,95	R\$ 1.492,50	EXCLUSIVA
63	UND	50	R\$ 0,90	R\$ 45,00	EXCLUSIVA
85	UND	100	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00	RESERVADA



Perfazendo o valor total para a empresa TT MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 30.820.280/0001-45, em R\$ 65.302,50 (sessenta e cinco mil e trezentos e dois reais e cinquenta centavos).

- Adjudicado e homologado para a empresa VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 31.868.626/0001-48, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
13	UND	100	R\$ 2,03	R\$ 203,00	EXCLUSIVA
16	UND	50	R\$ 0,48	R\$ 24,00	EXCLUSIVA
27	UND	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50	EXCLUSIVA
70	UND	200	R\$ 0,40	R\$ 80,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa VRM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 31.868.626/0001-48, em R\$ 506,50 (quinhentos e seis reais e cinquenta centavos).

Totalizando o certame em R\$ 471.700,42 (quatrocentos e setenta e um mil e setecentos reais e quarenta e dois centavos).

Itens Frustrados: 09, 18, 26, 36, 41, 42, 46, 52, 53, 67, 82, 83.

Foram economizados para o Município de Nova Friburgo o total de R\$ 189.919,41 (cento e oitenta e nove mil e novecentos e dezenove reais e quarenta e um centavos), conforme demonstrado no gráfico abaixo:

Os relatórios de adjudicação e homologação na íntegra e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2025/120>.

Nova Friburgo, 10 de dezembro de 2025.

Caroline Moura Klein

Secretária De Educação

Mat. 990.953

Documento Anexo: http://diario.novafriburgo.rj.gov.br/uploads/documento/27560/m6MhUxGNyBr3FDGdf7kjKFqSLeTa_mx0.pdf

Publicado por: Ligia Louvise Pontes
Código identificador: 1f35e375-b589-4052-ba15-af840271eb1b